Lpml) Al jhasal) &y 5 o) Ay ) sad
République Algérienne démocratique et populaire

ol Gl g sl ae) 5513
Ministére de ’enseignement supérieur et de la
recherche scientifique

Sald) calag dea daala
Université SAAD DAHLAB de BLIDA

L gt &l
Faculté de Technologie

PRPSILER |
Département d’Automatique Et d’Electrotechnique

Mémoire de Master

Filiere: Automatique

Spécialité: Automatique et Systeme

Présenté par

MELAB Abdelghani
SEHAB Bahaa Eddine

Automatisation et Supervision de la
partie Recirculation des Boues d’une
Station d’Epuration des Eaux Usées

Proposé par: Dr.Ayad Hocine
&
Mr.Rabahi Fateh

Année Universitaire 2022-2023






Remerciements

Ce travail a été réalisé dans Centreprise LM ELECTRIC d kalitous,
[...]
BEN TALHA "1}140v Qf@
e At Ci
$ger G, -
i 2em ‘r‘u]rh“':( Saly ‘7/[4)/ F/F
v 2eme 40[:"
» Racdd Conditions dutiisation

Figure 1.1 : Position géographique de 1’entreprise

)



Chapitre | Présentation de I’entreprise Et du processus

1.1.2 Position géographique de la station
Cette station d’épuration situé a Bejaia a Sidi Aich environ de 03 km a I’Est de la ville,

d’une superficie de 1.37 hectares, délimité au nord par la route nationale n° 26 (RN26) et entouré par
des terrains privés a vocation agricole. L’ensemble se trouve sue le versant Nord de Oued Soummam,
avec des pentes et des déclivites de direction Nord-Sud.

La ville de Sidi-Aich est située au Sud-Ouest et a environ 40 Km du centre de la wilaya de
Bejaia, elle est traversée par I’Oued Soummam.

La ville de Sidi Aich est délimitée par quatre communes :

La commune de Tifra.

La commune de Tinebdhar.

La commune de Sidi Ayad.

La commune de Leflay [3].

Figure 1.2 : Vue aérienne de la station d’épuration de Sidi Aich.

1.2 Présentation d’une station d’épuration

Une station d'épuration est congue pour nettoyer les eaux usées domestiques, industrielles et
pluviales avant leur rejet dans le milieu naturel, souvent un cours d'eau. Pour prévenir la pollution de
I'environnement, les impuretés telles que les matieres solides, les excréments, les huiles et les
substances dissoutes doivent étre éliminées des eaux usées, car leur concentration élevée causerait
une pollution importante en cas de rejet direct dans la nature [4].

La station d'épuration est généralement située au bout d'un réseau de collecte et utilise divers
processus physico-chimiques, biologiques et procédés chimiques basés sur I’oxydation des composés
pour dégrader les matiéres organiques et séparer 1’eau des impuretés en ¢liminant la pollution

carbonée et azotée en méme temps [5].




Chapitre | Présentation de I’entreprise Et du processus

Le résultat est de I'eau propre qui ne peut étre consommée, mais dont la qualité est suffisante
pour étre réabsorbée par I'environnement sans  danger et peut étre valorisée dans le cas de sa
conformité aux normes de réutilisation des eaux usées traitées [6].

1.2.1 Le fonctionnement d’une station d’épuration

Usage public et industriel Usage domestique

COMMENT FONCTIONNE
UNE STATION D’EPURATION ?

Rejet a l'égout 0 - 0 Contrales

1. TRAITEMENT BIOLOGIQUE

Clanﬁcauono

L. PRE-TRAITEMENT

€D Bowes activées

V. CONTROLES

ET REJET DANS

LA RIVIERE () Gros déctets

(lY Certre
d’enfouiszement technique)

e T e

@ cratses

s +
CET ou Boremedtaton Destriction

lil. RECUPERATION ET VALORISATION DES BOUES

0 Exploitation agricde

Incinérateur

Figure 1.3: Fonctionnement d’une station d’épuration.

Le fonctionnement d’une station d’épuration des eaux usées est un processus complexe qui
implique de nombreuses étapes pour traiter et nettoyer les eaux usées avant le renvoyer dans
I’environnement.

La recirculation de boues est une étape importante de ce processus.

Le réseau d’assainissement achemine les eaux usées jusqu’a la station d’épuration, ou elles
vont étre soumises a cing étapes de traitement importantes.

Un prétraitement physique d’effluents (Dégrillage, dessablage et déshuilage) .

Une décantation primaire.

Un traitement biologique.

Une décantation secondaire.

Un traitement des boues récoltées a partir des bassins de décantation [7].




Chapitre | Présentation de I’entreprise Et du processus

1.2.2 Dégrillage :

Au cours du dégrillage, les eaux usées passent a travers une grille dont les barreaux, plus ou
moins espacés, retiennent les matieres les plus volumineuses et flottantes charriées par I’eau brute, qui
pourraient nuire a 1’efficacité des traitements suivants ou en compliquer leur exécution. Le dégrillage

permet aussi de protéger la station contre 1’arrivée intempestive des gros objets susceptibles de

provoquer des bouchages dans les différentes unités de I’installation.

Les éléments retenus sont ensuite éliminés avec les ordures ménagéres. Cette opération est

effectuée si possible avant la station de relevage afin de protéger les pompes a vis d’Archimeéde et de

ne pas géner le fonctionnement des étapes ultérieur du traitement et on a :
Le pré dégrillage grossier dont les barreaux des grilles sont espacés de 30 a 200mm.
Le dégrillage moyen de 10 a 30mm .
Le dégrillage fin moins de 10mm.

Les grilles peuvent étre verticales, mais sont le plus souvent inclinées de 60° a 80° sur

I’horizontale [8].
1.2.3 Le dessablage et le dégraissage

Cette ¢tape consiste a faire passer I’eau dans des bassins ou la réduction de la vitesse
d’écoulement et la différence de densité fait se déposer les sables et le gravier au fond et flotter
les graisses, ce phénomene est favorisé grace a l’injection d’air (microbulles) qui permet
d’accélérer la flottation des graisses [9].
Les sables sont récupérés par pompage alors que les graisses sont raclées en surface [9].

1.2.4 La décantation primaire

Les décanteurs primaires de station d’épuration ont pour principale fonction d’enlever
une grande partie des matiéres en suspension et de diminuer I’apport en DCO et DBOS5 contenues
dans les effluents a traiter. Leur efficacité dépend essentiellement de leurs caractéristiques
hydrauliques.

Le bassin decanteur est de forme conique circulaire avec raclage par pont a
entrainement périphérique, il est alimenté gravitaire ment avec de 1’eau dégrillée déshuilée et
dessablée On appelle I’ensemble des matiéres sédimentées boue primaire, cette dernicére est

extraite et évacuée vers la bache de mélange afin de passer au traitement des boues [11].

-



Chapitre | Présentation de I’entreprise Et du processus

1.2.5 Le traitement biologique
En aval des décanteurs primaires, les effluents sont dirigés vers le traitement biologique.

L’épuration de I’eau s’effectue grace a une population spécifique de bactéries. Cette
population bactérienne, appelée biomasse ou boue activée, dégrade et assimile la pollution. Ce
mécanisme geénéere une croissance bactérienne qui permet un renouvellement et un développement
continu des bactéries.

Le bassin biologique présente 3 objectifs :

- Oxydation des produits carbonés,

- Oxydation et réduction des produits azotés,

- Oxydation et réduction du phosphore.

Pour remplir contréler le processus et remplir ces objectifs, 3 actions sont nécessaires :

- Aération du bassin en oxygeéne par les aérateurs

- Recirculation des boues

- Extractions des boues en excés [10].
1.2.6La clarifications

Cette étape se situe en aval du bassin d’aération, Le processus consiste a séparer 1’eau des
boues qui résultent de la dégradation des matiéres organiques (flocs). Cette étape est réalisée en
utilisant des bassins appelés « clarificateurs », ou les boues se déposent au fond, sont ensuite sucés
afin d’étre évacuées [11].

Une partie de cette boue revient au bassin d’aération par recirculation, et la boue en exces
rejoint la boue primaire du décanteur primaire a la bache de mélange.

1.2.7 Recirculation des boues

La recirculation des boues est une étape trés importante dans le processus de traitement des
eaux usées, cette opération permet de maintenir une biomasse bactérienne épuratoire appropriée dans
le bassin d’aération par le transport des flocs décantés au fond du clarificateur vers le bassin
d’aération [12].

Les boues excedentaires non recirculées sont éliminés de la bache de recirculation par des
pompes d’extraction et évacuées vers la bache de mélange pour passer par le traitement des boues par
la suite.

Cependant, la recirculation des boues est une étape importante dans de nombreuses
installations pour aider a maximiser 1’efficacité du traitement biologique et réduire la quantité¢ de

déchets produits.

-



Chapitre | Présentation de I’entreprise Et du processus

Les boues traitées et séchées peuvent étre valorisées et utilisées dans la fertilisation des sols.

. i"‘f[ Bassin d'aération Clarificateur
felrdiiee

Adrateur

- A A» ’ ' A A
1 | \\\'vl} £/
.l .\\\ \\_l-" f/ ,,r' E,\“
i "M\ ¢ pureg
5
! LRSS S
L L
Brasseur
- Fl”c\u Hon
1O 151
F'""’C ationdes bouos A . dos bouet
T Pompes

Figure 1.4: Synoptique d'une station d'épuration de boue activée.

1.2.8 Désinfection des eaux épurées

A la fin de traitement I’eau clarifiée passe par 1’étape de désinfection avant de sortir de la
station et joindre le milieu récepteur.

Le chlore est le désinfectant le plus utilisé pour la potabilisation des eaux, sauf que son
emploi dans des eaux a valoriser pose la question des sous-produits toxiques liés a la présence de
matiére organique et il peut y avoir également un impact sur les plantes.

L’ozone posséde un pouvoir désinfectant supérieur a celui du chlore : son action
désinfectante couvre également les virus. Cependant cette technique entraine également la formation
des bromates alors que le traitement par les ultraviolets (UV) est sans risque de génération de sous-
produits de désinfection puisqu’il n’y a aucun ajout de produit chimique. Cependant, ce type de
désinfection n’a pas d’effet rémanent. [13]

Cette opération est trés importante pour 1’¢limination des micro-organismes afin d’éviter les

maladies a transmission hydriques causées par la présence des microorganismes pathogenes.

1.3 Caractéristiques des eaux usées de la station de sidi Aich

La station de Sidi Aiche traite les eaux d’origine domestique avec un débit nominal de 10400
m3/j pour I’horizon 2030.

Selon les résultats d’analyse enregistrés par 1’Office National d’Assainissement (ONA) de
Bejaia pendant plusieurs campagnes de prélevement des eaux usées de Sidi-Aich, les caractéristiques

de 1’eau brute a ’entrée de la STEP sont les suivantes :




Chapitre |

Présentation de I’entreprise Et du processus

v" La demande biologique en oxygéne (DBOS5) c’est la quantité d’oxygéne consommé

par les micro-organismes.

v" La demande chimique en oxygéne (DCO) c’est la quantité d’oxygéne consommé par

v Les matiéres en suspension (MES) qui comportent des matiéres organiques et

Tableau I.1:Résultats d’analyses des paramétres de rejets des eaux brutes de la step de SIDI AICH.

toutes les matieres réductrices.

Parametre Valeur Unité

DBOS a I’entrée 337.5 (mg/L)
DCO a ’entrée 843.75 (mg/L)
MES a I’entrée 437.5 (mg/L)
Phosphore a I'entrée 15.63 (mg/L)

|



Chapitre | Présentation de I’entreprise Et du processus

I.4 Les ouvrages de la station
La station est équipée des ouvrages suivants :

v Un poste de relevage .
v" Un pédegrilleur.
v" Deux dé-grilleurs fin.
v" Un dessableur/dégraissage.
v' Deux bassins d’aération.
v’ Dégazeur.
v Clarificateur.
v" Deux décanteurs.
v' Epaississeur de boues.

v" Un bassin de stockage.

1.4.1 Poste de relevage
Il est équipé de deux pompes émergées automatiques, d’un systéme de controélede niveau et
d’un ensemble de tuyaux et de vannes permettant de relever I’eau vers le bassin de dissipation et aprés

vers le dégrilleur fin.

1.4.2 Le prédégrilleur

Le prédégrilleur est un équipement de prétraitement des eaux usées avant leurentrée dans un
systeme de traitement plus complet. Il permet de retenir les gros déchets présents dans les eaux usées
(comme les bouteilles, les sacs en plastiques ...) qui pourraient endommager les pompes ou 1’autre
équipement de traitement. Le prédégrilleur est généralement situé en amont d’un poste de relevage.

Il contribue a améliorer la qualité de 1’eau traitée et a éviter les obstructionset interruptions de
service couteuses.
1.4.3 Bassin de Stockage

Il s’agit d’un réservoir destiné a stoker les eaux usées brutes avant qu’elles ne soient
traitées. Le bassin de stockage permet aussi de réguler le débit d’entrée de la station en fonction
de la capacité de traitement de celle-ci pour éviter les pics de débit qui pourraient surcharge les

équipements de la station.

-



Chapitre | Présentation de I’entreprise Et du processus

1.4.4 Le dégrilleur fin
L’équipement de dégrillage fin de la station d’épuration est congu pour éliminer les matieres
solides fines passées a travers le prédégrilleur en amont au niveau du poste de relevage.

Les eaux usees predegrillées sont acheminées vers le dégrilleur fin de la step, elles passent a
travers des grilles dont 1’espacement des barreaux est défini en fonction de la taille des matieres
solides a éliminer.

Les matieres solides dont le diamétre est supérieur a I’espacement des barreaux sont retenues
sur les grilles et sont retirées périodiquement a 1’aide d’un rateau ou d’un systéme de levage.

Dégrillage est caractérisé par : est ’espacement des barreaux de grille, le débit d’eau, la
distance entre les grilles, et la fréquence de nettoyage.

Le dégrillage fin est ’opération qui protége la station contre I’arrivée intempestive d’objets
susceptibles de provoquer des bouchages dans les différentes unités de I’installation.

Les déchets récupérés du poste de dégrillage fin sont évacués vers une vis de convoyage et
compactage afin de réduire le maximum de son volume et éviter les mauvaises odeurs.

Ces refus sont éliminés par la suite avec les déchets ménagers.

A E _J B
, “', .. * Ay
\.": \m}\\\\\\\\ !I\‘\m\\ .‘
I“\i‘\\\\“““ \1\ \

Wy

Figure 1.5 : Dégrillage fin.




Chapitre | Présentation de I’entreprise Et du processus

1.4.5 Le déssableur/dégraisseur

Cet atelier a 2 objectifs vis-a-vis du prétraitement :

- L’extraction par décantation des résidus les plus denses transportés par I’effluent (sables et
matieres lourdes dont la granulométrie est supérieure a 200 microns),

- L’extraction par flottation des déchets plus légers (graisses et déchets fins).

- L’¢limination du sable évite 1’abrasion des équipements, et le dépdt ultérieur de ces
particules qui pourrait provoquer des bouchages de canalisations et 1’ensablage des

Ouvrages.

- L’¢élimination des graisses favorise le transfert d’oxygeéne dans les bassins d’aération.

Ces deux phases sont ainsi combinées et réalisées dans un méme ouvrage La graisse éliminée
est transférée vers le concentrateur a graisse.

1.4.6 Les bassins d’aération

Les effluents sortis de dessableur-dégraisseur s’écoulent vers leur bassin d’aération respectif
via un répartiteur équipé de deux lames déversantes. L’oxygénation de 1a boue est assurée par des
turbines de surface. Celle-ci Sont asservies a une mesure d’oxygéne et redox en continue.

Il a été retenu un traitement & faible charge massique ou aération prolongée Le bassin
d’aération est équipé d’un systeme d’aération fonctionnant en discontinu (une dizaine  de  cycles
d’aération par jour), La nitrification s’effectue durant les phases aérobies et la dénitrification durant
les phases d’anoxie.

L’oxygéne nécessaire aux réactions biologiques est distribué par des turbines d’aération de
surface, a raison de huit turbines (quatre par bassin).

Il est prévu huit agitateurs immergés (quatre par bassin) pour 1’agitation lors des phases

d’anoxie (arrét des turbines).

&



Chapitre | Présentation de I’entreprise Et du processus

Figure 1.6: Bassin d’aération.

1.4.7 Dégazeur

On mais entre le bassin d’aération et le clarificateur un ouvrage qui appelé le dégazeur afin de
désaérer I’effluent apres le réacteur biologique, afin d’éviter toutes remontées indésirables de boues
dans le clarificateur ce qui produit une mauvaise décantation des boues.
1.4.8 Le clarificateur

L’effluent est reparti de facon égale entre deux clarificateurs, via un répartiteur équipé de
deux lames déversantes.

Le clarificateur composé d’un grand réservoir ou I’eau est lentement introduite et ou les
particules en suspension se déposent au fond.

Les boues qui se forment au fond du clarificateur sont ensuite pompées et traitées seéparément.
1.4.9 Epaississeur de boues

Le processus d’épaississement implique de faire passer les boues a travers un tambour rotatif.
Lorsque les boues s’écoule et est recueillie, tandis que les particules solides plus lourds sont retenues
et s’accumulent.

Son objectif et d’augmenter la concentration des boues.

1.4.10 Bassin de Stockage

Il s’agit d’un réservoir destiné a stoker les eaux usées brutes avant qu’elles ne soient traitées.
Le bassin de stockage permet aussi de réguler le débit d’entrée de la station en fonction de la capacité
de traitement de celle-ci pour éviter les pics de débit qui pourraient surcharge les équipements de la

station.

E




Chapitre | Présentation de I’entreprise Et du processus

Conclusion
Dans ce chapitre on a fait une présentation sur notre station d’épuration et son principe de

fonctionnement.

&







Chapitre 11 instrumentation de processus

Introduction
La recirculation des boues est un processus clé dans le traitement des eaux usées, car elle
permet de maintenir une concentration optimale de micro- organismes dans les bioréacteurs.
Dans ce chapitre, nous allons nous intéresser a 1’instrumentation utilisée pour controler la
recirculation des boues.

Pour surveiller la recirculation des boues, plusieurs instruments sont utilisés.

I1-1 Description de P’installation électrique de la station

La station est alimentée par une ligne d’alimentation de 30 KV a partir de transformateur
MT/BT de capacité de 1000 KVA et de tension de 400 V AC triphasé 50 Hz.

En cas de coupure d’¢électricité il y’a un moyenne de secours qui est un groupe d’électrogéne a

capacite de 630 KVA [14].

11.2 Equipement électrique utilisée dans la partie de la recirculation
Cette partie de puissance équipée par des pompes de recirculation de type ABS XRCP

11.2.1 Pompe de recirculation ABS XRCP

La pompe submersible de type ABS XRCP est une solution compacte congue pour assurer la
recirculation et le pompage des boues activées dans les stations de traitement, pendant les phases de
nitrification et de dénitrification. Elle est également adaptée pour le pompage des eaux pluviales, de
surface et de riviére.

Sa construction est a la fois compacte et étanche, et est équipée d'une hélice et d'un support
avec un systeme d'accouplement fiable utilisant unebarre de guidage unique. Cette derniére permet
une installation facile et économique avec une bride DIN. La XRCP est disponible en acier

inoxydable (CR) et peut fonctionner en continu jusqu'a une température maximale de 40 °C [14].

:



Chapitre 11 instrumentation de processus

Figure I1.1:Pompe de recirculation ABS XRCP.

A —Moteur

La pompe est équipée d'un moteur a aimants permanents de haute performance (équivalent
IE3) et d'un variateur de fréquence (VFD) pour une efficacité maximale. Le moteur est congu pour
fonctionner a 50 Hz avec 10 péles et une tension de 400 V. Il est également doté d'une protection de
type IP68 avec un stator de classe d'isolation F pour une sécurité optimale .

B —-Démarrage

La pompe peut étre utilisée avec différentes tensions et peut étre immergée jusqu'a 20 métres

de profondeur. Elle est démarrée a I'aide d'un variateur de fréquence (VFD).

C —Hélice

L'hélice est congcue de maniere optimale avec trois pales pour générer une forte poussée et
une capacité élevée de flux axial. De plus, elle est auto-nettoyante pour assurer un fonctionnement
sans vibrations et efficace.

D -Bague de déviation des solides

La bague de déviation des solides est une innovation protégée qui protege la garniture
mécanique contre les dommages causés par les solides ou les matériaux fibreux qui pourraient y
pénétrer.

E —Roulements

Les roulements sont lubrifiés en permanence et ont une durée de vie de plus de 100 000

heures de fonctionnement.




Chapitre 11 instrumentation de processus

F - Etanchéité de I’arbre
Garniture mécanique c6té effluent en carbure de silicium sur carbure de silicium. Joints

toriques et joint a levre NBR.

G - Controle de I’étanchéité

Le controle de I'étanchéité est effectué a l'aide d'un systéme Di qui utilise des sondes
placées dans la chambre & huile, la chambre moteur et la boite a borne, a I'exception de la version
antidéflagrante.

H- Controéle de la température
La température est surveillée et protégee contre la surchauffe grace a une thermistance

PTC placée dans le stator, qui déclenche a une température de140°C.

I- Poids (kg)

XRCP =145 kg. VFD 4,0 kW = 13,5 kg, VFD 5,5 kW = 14,5 kg